索引号：
	11220000MB19566296/2024-01414
	分类：
	待遇保障;议案

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2024年04月29日

	标题：
	对省十四届人大三次会议第0103号代表建议的答复

	发文字号：
	吉医保函〔2024〕29号
	发布日期：
	2024年05月28日

　　对省十四届人大三次会议第0103号代表建议的答复
吉医保函〔2024〕29号
尊敬的王梦舒代表：

　　您在省十四届人大三次会议上提出的《关于使用个人医保账户支付疫苗接种费用的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

　　根据《中华人民共和国药品管理法》《中华人民共和国传染病防治法》和《疫苗流通和预防接种管理条例》等法律法规规定，疫苗分为两类，第一类疫苗，是指政府免费向公民提供，公民应当依照政府的规定受种的疫苗，如国家免疫规范疫苗。第二类疫苗，是指由公民自费并且自愿受种的其他疫苗。

　　《社会保险法》第三十条规定，应当由公共卫生负担的医疗费用不纳入基本医疗保险基金支付范围。《基本医疗保险用药管理暂行办法》（国家医疗保障局令第1号）规定“预防性疫苗不纳入医保支付范围”。《国务院办公厅关于建立健全职工基本医疗保险门诊共济保障机制的指导意见》（国办发〔2021〕14号）规定，个人账户不得用于公共卫生费用、体育健身或养生保健消费等不属于基本医疗保险保障范围的支出。2021年10月，国家医保局经商财政部后，对十三届全国人大四次会议第1340号建议《关于使用医保个人账户支付非免疫规划疫苗的建议》中答复“按照现行法律法规和政策规定，非免疫规划疫苗（第二类疫苗）不能由职工医保个人账户支付……从现有的保障渠道看，包括疫苗接种在内的基本预防控制类服务项目宜通过公共卫生服务渠道解决”。

　　从国家的相关要求及法律政策规定、医保制度整体发展状况、群众疾病治疗需求和医疗保险基金筹资水平和抗风险能力来看，

　　我省现阶段还没有空间将个人账户支付范围扩大到非免疫规划医疗等非治疗项目。您的建议非常具有前瞻性，我们将按照中央深化医疗保障制度改革任务部署，积极跟进落实国家有关医保个人账户政策，加强基本医疗保险与公共卫生服务项目在保障范围上的有效衔接，提升医保个人账户管理服务水平，保障参保人合法权益。

　　         吉林省医疗保障局

2024年4月29日